— 1 —

上海电子信息职业技术学院文件

沪电信职院〔2014〕2 号

关于印发《上海电子信息职业技术学院

2014 年工作要点》的通知

各教学单位、职能部门：

现将《上海电子信息职业技术学院 2014 年工作要点》

印发给你们，请结合本部门工作实际，认真研究执行。

附件：上海电子信息职业技术学院 2014 年工作要点

上海电子信息职业技术学院

                          2014 年 2 月 16 日

— 2 —

附件

上海电子信息职业技术学院 2014 年工作要点

2014 年，上海电子信息职业技术学院将继续深入贯彻党

的十八届三中全会精神，全面完成“国家示范性高等职业院校

建设计划”骨干高职院校建设任务及项目验收工作，抓质量，

充内涵，强管理，显特色，全面落实学院“十二五”发展规划

的目标任务，推动学院各项工作再上新台阶。

一、完成骨干院校建设

1. 深化内涵发展，完成骨干建设。2014 年是学院骨干

校建设的验收之年，学院将继续围绕重点工作，以全面提高

人才培养质量，服务经济社会发展为目标，深化教育教学改

革，加强师资队伍建设，提升社会服务能力，提高办学水平。

把学院发展的阶段性成果转化成更加持久发展的动力，在内

涵式发展道路上稳步前进。

2. 积极准备材料，迎接国家验收。2014 年学院将迎来

国家骨干院校建设验收，此举既是学院进行自我检查与督促

的机会，更是学院走向新的发展平台的契机。学院将继续完

成各项工作，积极准备材料，精益求精，提炼精髓，凝神聚

力，塑造品牌，争取以优异成绩完成国家骨干校建设项目验

收。

二、提高教育教学质量

3. 强化教学管理，保证教学秩序。学院将继续完善教学

管理各项规章制度，坚持按章办事，强化质量观念，使教学

— 3 —

管理工作进一步规范化。创造良好的学习环境，确保有序的

教学秩序，提升教学效果和育人质量。

4. 深化教学改革，优化教学效果。学院将积极推进教学

内容和课程体系的改革，通过说课比赛、教案比赛、授课比

赛等赛项，优化教学效果，通过网络教学平台建设等工作促

进教学改革，整体提升教学水平。

5. 推进质量工程，促进专业建设。学院将坚持适应产业

结构调整，创新动态运行机制，合理建设新专业，并继续做

好中高职教育贯通培养工作，申报中高职贯通的新设专业，

探索现代职业教育体系。以质量工程为抓手，培育和促进专

业建设，强化质量意识、内涵发展与品牌支撑意识，提高人

才培养质量。

6. 加强教学监控，健全监控体系。学院教学质量监控体

系将从教师的教学工作量和教学质量、学生评议、督导评议

等方面展开，通过科学合理的评价指标对教学工作进行评价

和监控，确保教育教学质量的提升。

 三、强化师资队伍建设

7. 优化队伍结构，强化教学能力。学院将持续推进“优

化结构，强化教育教学能力”的师资队伍建设，搭建国内外教

师培养平台，明确科学合理的专业师资队伍构架。强化提升

师资队伍的教学能力，继续完善行业企业的专门人才和能工

巧匠到学校担任兼职教师的聘任、管理和考核评价运作机

制。

— 4 —

8. 完善培养机制，提升管理水平。学院将进一步完善双

专业带头人、骨干教师、“双师素质”教师和企业兼职教师的

培养机制，明确各层次教师岗位准入标准，确定职责与任务，

严格执行，加强新进教师的岗前培训工作，形成新进教师合

格培训的模式。针对管理人员，逐步建立科学的多元化成长

通道，创造良好的职业发展路径，提高服务意思，促进服务

水平提升。

四、开拓全员育人途径

9. 持续“六个一”工程，创新育人载体。将全员育人的理

念践行于教书育人、服务育人和环境育人的完整过程中，练

技和育人恰当融合，创新育人新载体、新方法，全员全程全

时空育人。

10. 加强园区建设，优化校区环境。在学生生活园区建

设管理中，合理开发园区办公室的工作潜能，开发园区报刊

等文化载体，明确各二级部门的园区管理职责，健全沟通与

协调机制，为学生提供良好的生活环境；继续完成学院校园

绿化改造工程，为广大师生提供良好的校园工作学习环境。

五、提升科技创新能力

11. 完善科研制度，建设科普基地。学院将继续完善《横

向科研管理办法》等科研制度，凝聚力量，创新管理，完善

激励机制，建立和整合科研平台；建设奉贤区科普基地，启

动包括组织机构、档案整理等科普基地建设工作。

12．建设科研团队，提升创新能力。学院将建设结构合

— 5 —

理、具有发展潜力的科研创新团队，造就一批科研领军人才

和学术骨干；重点提升教师的专业能力，在科研工作中紧跟

行业发展趋势，提高科研创新能力，整体提高学院科研工作

水平。

六、深化国际交流合作

13．健全外事制度，探索合作机制。学院将继续健全与

完善外事管理制度，优化工作流程，提升服务能力；积极探

索对外合作交流机制，明确开展国际交流的认识和定位,尝试

探索建设国际交流的长效机制。

14．拓展国际视野，强化对外交流。学院将继续深化与

德国汉斯·赛德尔基金会、兰茨胡特应用技术大学和英国巴

斯·斯帕大学、巴斯城市学院的合作，拓展与更多国家的职业

院校合作；选派重点核心课程教师和骨干教师出国（境）培

训，积极引进消化国外先进课程资源，培养学生国际化视野，

进一步拓展海外游学渠道。

七、完善招生就业工作

15．树立品牌意识，加大招生力度。新一年，学院将进

一步提高电子信息行业类的教育品牌形象，随着学院骨干校

高职院校的建设成功，学院为成为全国知名电子信息类院校

的目标而奋斗；通过学院影响力的扩大，学院的招生力度也

将进一步扩大。

16．创新就业机制，提升就业质量。新一年，学院将在

确保就业率的基础上，进一步创新就业机制，健全就业管理

规范制度，通过多种形式积极协调和开发就业岗位，提升学

— 6 —

生就业质量。建立毕业生追踪调研机制，通过二级执行，确

保调研质量，突出调研工作对提升毕业生就业质量的作用。

八、增强服务社会能力

17．发挥自身优势，强化对口支援。充分发挥自身优势，

继续做好对口支援西部的各项工作，服务于社会。不断提高

对口支援工作的质量和效益，推动对口支援工作再上新的台

阶，为促进西部地区经济社会发展做出应有的贡献。

18．依托职教集团，提升服务能力。进一步开展形式多

样的校企合作项目，拓展为上海电子信息行业服务功能；为

职业教育体系建设探索实践经验，完善制度，不断优化、做

强职业技能竞赛，扩大影响力，提升社会服务能力。

19. 拓展培训领域，开展技术服务。积极面向社会、面

向行业开展技术服务，鼓励教师参与企业技术创新和研发；

依托校内各类培训基地，面向上海相关行业、企业、积极开

展高技能和新技术培训工作。

九、全面提升管理水平

20. 完善规章制度，推进依法治校。树立依法办事、尊

重章程、法律规则面前人人平等的理念，建立公正合法、系

统完善的制度与程序，结合学院制度建设中长效机制的建

立，重点建立和完善大学章程、学院内控制度等制度，逐步

推进依法治校的进展。

21. 推进工程建设，夯实办学基础。新一年，学院将继

续推进闵行校区建设，按照时间完成各项工程，确保新学年

新生顺利入住；继续加大奉贤校区的工程建设力度，推进学

— 7 —

院实训大楼和运动馆项目的建设，夯实学院办学基础，保证

学院办学能力的进一步提升。

22. 提升服务意识，提高服务质量。学院将进一步提升

教育工作的服务意识，理解服务意识的重要价值，明确教育

工作就是服务工作。在工作中要适应新形势，学习新理念，

以责任为基础，以制度为保证，通过优质服务形成使教师乐

于教，学生乐学的良好氛围。

22. 加强信息公开，扩大民主评议。学院将继续深化信

息公开内容，提高学院信息公开内容的数量、质量；主动了

解本院师生员工和社会公众对学院信息公开工作的需求，加

强信息公开评价评议工作，并对此进行分析研究，使信息公

开工作达到真正服务广大师生及社会公众的目的。

23. 完善数字建设，提升工作效率。学院将进一步推动

数字化校园信息化、数字化建设，提升信息化校园在学院骨

干高职院校建设中的作用；完善信息系统的运行机制及各类

数字化平台的建设，以信息化促进学院教育教学改革及管理

工作效率提升。

十、构建和谐稳定校园

24．开展帮困助学，关注身心健康。学院将继续做好贫

困学生、经济困难和就业困难毕业生的资助帮扶工作，完善

“奖、贷、助、勤、减、免”和“绿色通道”等学生资助体系；

提高学生健康意识，增强综合素质，组织召开第四届校园运

动会，引导学生积极参加各类健身活动；开展学生心理健康

教育、就业、创业教育，通过各种心理健康教育活动，通过

— 8 —

文艺、体育等形式，普及心理健康知识，调节情绪，陶冶情

操，促进学生身心健康。

25. 注重环境保护，树立节俭意识。学院加强环保工作，

继续将节能减排工作摆在重要位置；弘扬传统美德，增强广

大师生的节俭意识。严格控制室内空调温度，普及使用节能

减排产品，减少使用一次性用品等，努力建设节能、降耗、

环保的资源节约型和环境友好型校园。

26. 加强安全保障，建设文明校园。安全是学院发展的

基础，是学院开展各项工作的保障。学院将继续加强安全保

卫工作，通过加强安全保卫工作队伍建设，实施有效的安全

技防措施，加大隐患治理和安全专项检查工作，切实维护师

生健康和安全，推进安全文明校园建设。

上海电子信息职业技术学院办公室      2014 年 2 月 16 日印发